
UBND TỈNH LÀO CAI 

LIÊN HIỆP CÁC HỘI 

KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT 

Số:          /KH-LHH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lào Cai, ngày     tháng 4 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo khoa học “Giải pháp phân loại, 
xử lý rác thải sinh hoạt ở đô thị, nông thôn góp phần bảo vệ  

môi trường và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai” 

 

Thực hiện Quyết định số 3399/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND 
tỉnh Lào Cai v/v giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 tỉnh Lào Cai và Công văn số 
3115/UBND-VX này 03/7/2023 của UBND tỉnh Lào Cai v/v phê duyệt các hoạt 

động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Lào Cai (Liên hiệp Hội) 
năm 2024, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (sau đây gọi tắt là Liên 
hiệp Hội tỉnh) ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội thảo “Giải pháp phân loại, xử lý 

rác thải sinh hoạt ở đô thị, nông thôn góp phần bảo vệ môi trường và phát triển 
kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai” với một số nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Hội thảo nhằm đánh giá tổng thể và toàn diện về thực trạng công tác phân 
loại, xử lý rác thải sinh hoạt ở đô thị, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Qua 

đó, rút ra bài học kinh nghiệm, đề xuất kiến nghị các giải pháp hiệu quả, nhằm 
mục tiêu quản lý tốt hơn rác thải tại các đô thị, giảm tình trạng ô nhiễm môi 

trường trong thời gian tới.  

Hội thảo cũng chia sẻ những thông tin, giới thiệu và phổ biến các mô 

hình, giải pháp quản lý, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt ở đô thị, nông thôn 
ở trong và ngoài tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Các tham luận là những bài viết mới, công bố lần đầu tiên, không sử 
dụng lại các bài viết đã công bố. 

- Yêu cầu việc tổ chức Hội thảo phải đảm bảo sự hiệu quả, tính khoa học, 
tiết kiệm, tránh hình thức. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Quy mô Hội thảo: Hội thảo cấp sở, ngành. 

2. Thời gian: 1 ngày, cuối tháng 6/2024 hoặc đầu tháng 7/2024 (Thời 
gian cụ thể sẽ có Giấy mời sau). 

3. Địa điểm: Thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai. 
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III. NỘI DUNG  

1. Tên gọi Hội thảo:  

Hội thảo “Giải pháp phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt ở đô thị, nông thôn 

góp phần bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai”. 

2. Chủ trì Hội thảo:  

- Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; 

- Mời Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường và Lãnh đạo CTCP Môi 
trường Đô thị tỉnh Lào Cai đồng chủ trì Hội thảo. 

3. Phát biểu khai mạc và đề dẫn Hội thảo: Lãnh đạo Liên hiệp các Hội 
Khoa học và Kỹ thuật Lào Cai. 

4. Nội dung, tham luận Hội thảo 

4.1. Nội dung Hội thảo: 

Hội thảo sẽ tập trung phân tích làm rõ kết quả công tác quản lý, phân loại 
và xử lý rác thải sinh hoạt ở đô thị, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 

từ 2020 đến nay; những thành tựu, hạn chế, nguyên nhân; bài học kinh nghiệm 
và từ đó đề xuất định hướng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhằm phát mục tiêu 

bảo vệ môi trường gắn với phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai theo hướng 
nhanh, bền vững trong thời gian tới. Tham luận Hội thảo dự kiến tập trung vào 

các nội dung sau:  

1) Thực trạng công tác quản lý, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt ở đô 
thị, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lào Cai với một số chủ đề cụ thể như: 

- Thực trạng rác thải sinh hoạt đô thị và nông thôn tỉnh Lào Cai. 

- Tồn tại, bất cập trong công tác quản lý nhà nước về rác thải sinh hoạt đô 

thị, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

- Quy hoạch quản lý rác thải sinh hoạt ở đô thị và nông thôn tỉnh Lào Cai: 

Thực trạng và giải pháp? 

- Cơ chế chính sách liên quan đến ưu đãi đầu tư dự án xử lý rác thải ở đô 

thị và nông thôn tỉnh Lào Cai. 

- Định mức, đơn giá thu gom, xử lý rác thải tỉnh Lào Cai? 

- Các nội dung khác có liên quan. 

2) Mô hình và bài học kinh nghiệm về quản lý, phân loại, xử lý rác thải 

với một số chủ đề như:  

- Hội …… tham gia xây dựng mô hình quản lý, phân loại và xử lý rác thải 
ở đô thị, nông thôn tỉnh Lào Cai. 

- Mô hình quản lý, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt tại ... 

- Mô hình cộng đồng quản lý rác thải trên địa bàn tỉnh Lào Cai: kết quả và 

bài học kinh nghiệm? 
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- Công nghệ phân loại, xử lý rác thải: Khả năng áp dụng trên địa bàn tỉnh 

Lào Cai. 

- Truyền thông bảo vệ môi trường: Vai trò của các tổ chức đoàn thể, chính 

trị ở thôn, bản, tổ dân phố? 

- Kinh nghiệm của một số địa phương trong cả nước về công tác quản lý 
nhà nước về rác thải sinh hoạt ở đô thị và nông thôn. 

- Kinh nghiệm của một số quốc gia trong khu vực và trên thế giới về công 
tác quản lý nhà nước về rác thải sinh hoạt ở đô thị và nông thôn. 

- Các nội dung khác có liên quan. 

3) Giải pháp quản lý, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt ở đô thị, nông 

thôn trên địa bàn tỉnh Lào Cai trong thời gian tới: định hướng tới năm 2030, tầm 
nhìn đến năm 2045. 

4.2. Tham luận Hội thảo: 

Mỗi nội dung là một nhóm đề tài của các tham luận cụ thể tham gia Hội 

thảo do các nhà chuyên môn thực hiện, được Ban Tổ chức Hội thảo mời viết 
tham luận. Dự kiến tập hợp khoảng 20 bài tham luận có chất lượng; sau Hội thảo 

sẽ biên soạn thành kỷ yếu phục vụ công tác nghiên cứu.  

Tham luận có dung lượng không quá 7 trang đánh máy A4 (không bao 

gồm ảnh, phụ lục, thư mục tham khảo); font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, 
giãn dòng 1.5. Cuối tham luận ghi rõ họ và tên, học hàm, học vị, địa chỉ liên hệ, 
số điện thoại, email cá nhân. 

5. Chương trình Hội thảo:  

1) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  

2) Phát biểu khai mạc và đề dẫn Hội thảo. 

3) Đại biểu trình bày các tham luận.  

4) Đại biểu thảo luận các tham luận. 

5) Phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy.  

6) Bế mạc, tổng kết Hội thảo. 

6. Dự kiến thành phần Đại biểu: 

- 17 Đại biểu các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố Lào Cai và 
thị xã Sa Pa. 

- 12 Đại biểu Doanh nghiệp, HTX hoạt động trong lĩnh vực môi trường và 
Tổ hợp tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

- 19 Đại biểu UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố và UBND các 

xã, phường triển khai thực hiện Mô hình “Thu gom, phân loại, xử lý rác thải 
sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của các hộ dân nằm xen 

kẽ trong khu dân cư nông thôn”. 
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- 06 Đại biểu các trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- 13 Đại biểu Liên hiệp Hội và các Hội/Tổ chức thành viên 

- 03 Phóng viên các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh đến dự và đưa tin 

Hội thảo. 

(Tổng số Đại biểu dự kiến: 70 người)  

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Trước ngày 12/4/2024: Liên hiệp Hội tỉnh xây dựng đề cương, ban 
hành kế hoạch tổ chức Hội thảo. 

2. Trước ngày 20/4/2024: Lập Danh sách tổ chức, cá nhân có liên quan và 
gửi Công văn/Thư mời tham dự và viết bài tham luận Hội thảo. 

3. Trước ngày 30/5/2024: Giao Ban Khoa học - Liên hiệp Hội tỉnh  phối 
hợp với Phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường, Hội 

Môi trường Đô thị tỉnh, Công ty Cổ phần Môi trường đô thị tỉnh Lào Cai, xây 
dựng hoàn thiện báo cáo tổng hợp đánh giá công tác quản lý, phân loại và xử lý 

rác thải ở đô thị, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 đến nay.  

4. Trước ngày 30/5/2024: Ban Khoa học - Liên hiệp Hội tỉnh tiếp nhận, 

tổng hợp các tham luận, báo cáo lãnh đạo Liên hiệp Hội tỉnh.  

5. Trước ngày 10/6/2024: Biên tập, thiết kế, in ấn tài liệu Hội thảo. 

6. Trước ngày 15/6/2024: Phát hành giấy mời tham dự Hội thảo.  

7. Cuối tháng 6/2024 hoặc đầu tháng 7/2024: Tổ chức Hội thảo. 

8. Trước ngày 30/7/2024: Tổng hợp, báo cáo kết quả Hội thảo gửi những 

đề xuất, kiến nghị của Hội thảo tới UBND tỉnh và các sở, ngành có liên quan. 

V. KINH PHÍ 

1. Nguồn Kinh phí 

Kinh phí triển khai Kế hoạch này được bố trí từ nguồn Ngân sách UBND 

tỉnh giao cho Liên hiệp Hội tỉnh Quyết định số 3399/QĐ-UBND ngày 12/12/2023. 

2. Định mức, nội dung chi  

Nội dung và định mức chi cho các hoạt động triển khai thực hiện Kế 
hoạch này được thực hiện theo quy định tại Thông tư 11/2015/TT-BTC ngày 

29/01/2015 của Bộ Tài chính về việc “Hướng dẫn cơ chế tài chính cho hoạt 
động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội khoa học và 

Kỹ thuật Việt Nam” và các quy định khác có liên quan của Pháp luật hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh: 

- Giao Ban Khoa học chịu trách nhiệm: 

+ Chủ trì, phối hợp với Văn phòng, Ban Truyền thông và các cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
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+ Tham mưu xây dựng dự thảo các văn bản: Quyết định thành lập Ban Tổ 

chức Hội thảo; Công văn mời viết bài tham luận; Công văn mời đại biểu tham 
dự Hội thảo; ... trình Chủ tịch Liên hiệp Hội tỉnh quyết định ban hành. 

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chuẩn 
bị: Nội dung, chương trình Hội thảo; Bài phát biểu khai mạc, đề dẫn Hội thảo; 
Tiếp nhận bài tham luận, biên tập tài liệu Hội thảo. 

- Giao Văn phòng đảm bảo các điều kiện về kinh phí, thiết bị, hội trường, 
khánh tiết, … phục vụ các hoạt động của Kế hoạch này. 

- Giao Ban Truyền thông chịu trách nhiệm thông tin, tuyên truyền về Hội 
thảo trên các phương tiện truyền thông. 

2. Trận trọng đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, CTCP Môi 
trường Đô thị tỉnh Lào Cai: 

- Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu phục xây dựng báo cáo tổng hợp 
đánh giá công tác quản lý, phân loại và xử lý rác thải ở đô thị, nông thôn trên địa 

bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 đến nay. 

- Tiếp thu và phản hồi việc tiếp thu ý kiến góp ý của đại biểu tại Hội thảo. 

- Cử lãnh đạo tham gia đồng Chủ trì điều hành hội thảo. 

3. Đề nghị các Hội/Tổ chức thành viên:  

- Cử đại biểu tham dự Hội thảo theo số lượng được phân bổ. 

- Phân công đại biểu nghiên cứu nội dung Hội thảo và chủ đề tham luận 
để viết bài tham luận gửi Liên hiệp Hội tỉnh đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Giải pháp phân loại, xử lý rác 
thải sinh hoạt ở đô thị, nông thôn góp phần bảo vệ môi trường và phát triển kinh 

tế - xã hội tỉnh Lào Cai”. Để nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ nội 
dung và trách nhiệm được phân công, chủ động phối hợp triển khai công tác 

chuẩn bị đúng tiến độ, đảm bảo tổ chức thành công Hội thảo. 

Nơi nhận: 

- Sở Tài nguyên và Môi trường Lào Cai; 

- CTCP Môi trường Đô thị Lào Cai; 

- TTr Liên hiệp Hội tỉnh; 

- Lưu: VT, VP, BKH, BTT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Thắng 
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DỰ KIẾN ĐẠI BIỂU  

Tham dự Hội thảo khoa học “Giải pháp phân loại,  
xử lý rác thải sinh hoạt ở đô thị, nông thôn góp phần bảo vệ  

môi trường và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai” 
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số       /KH-LHH ngày    tháng 4 năm 2024 

của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh  Loà Cai) 

 

TT Cơ quan, đơn vị, tổ chức 
Số lượng 

Đại biểu 

Dự kiến 

mời viết 

tham luận 

Ghi 

chú 

I 
Đại biểu các sở, ngành và UBND các huyện, thành 

phố Lào Cai và thị xã Sa Pa 
17 7  

1.  Sở Tài nguyên và Môi trường Lào Cai 2 1  

2.  Quỹ Bảo vệ Môi trường Lào Cai 1 1  

3.  Hội Nông dân tỉnh Lào Cai 1 1  

4.  Hội Phụ nữ tỉnh Lào Cai 1 1  

5.  Tỉnh đoàn Lào Cai 1 1  

6.  UBND thành phố Lào Cai 1 1  

7.  UBND thị xã Sa Pa 1 1  

8.  
Phòng  Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố 

Lào Cai và thị xã Sa Pa 
9   

II 

Lãnh đạo Doanh nghiệp, HTX hoạt động trong lĩnh 

vực môi trường và Tổ hợp tác thu gom, xử lý rác 

thải trên địa bàn tỉnh Lào Cai 

12 4  

9.  
Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh Lào Cai và 07 

đơn vị thành viên 
10 2  

10.  HTX Thanh Hương, Bảo Nhai, Bắc Hà, Lào Cai 1 1  

11.  

DNTN Nguyễn Công Chiểu 

SN 198, đường 4E, thôn Phú Thành, Thị Trấn Phố Lu, 
Huyện Bảo Thắng, Tỉnh Lào Cai 

1 1  

III 

Lãnh đạo UBND các xã, phường trên địa bàn thành 

phố và UBND các xã, phường triển khai thực hiện Mô 

hình “Thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, 

chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của các 

hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn” 

19 2  

12.  UBND Xã Nghĩa Đô, huyện Bảo Yên 1 1  

13.  UBND Xã Bảo Hà, huyện Bảo Yên 1   

14.  UBND Xã Thống Nhất, thành phố Lào Cai 1   
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15.  UBND Xã Cốc San, thành phố Lào Cai 1 1  

16.  UBND Phường Duyên Hải, thành phố Lào Cai 1   

17.  UBND Phường Lào Cai, thành phố Lào Cai 1   

18.  UBND Phường Cốc Lếu, thành phố Lào Cai 1   

19.  UBND Phường Kim Tân, thành phố Lào Cai 1   

20.  UBND Phường Bắc Lệnh, thành phố Lào Cai 1   

21.  UBND Phường Pom Hán, thành phố Lào Cai 1   

22.  UBND Phường Xuân Tăng, thành phố Lào Cai 1   

23.  UBND Phường Bình Minh, thành phố Lào Cai 1   

24.  UBND Phường Bắc Cường, thành phố Lào Cai 1   

25.  UBND Phường Nam Cường, thành phố Lào Cai 1   

26.  UBND Xã Vạn Hoà, thành phố Lào Cai 1   

27.  UBND Xã Cam Đường, thành phố Lào Cai 1   

28.  UBND Xã Tả Phời, thành phố Lào Cai 1   

29.  UBND Xã Hợp Thành, thành phố Lào Cai 1   

30.  UBND Xã Cốc San, thành phố Lào Cai 1   

IV Đại biểu các trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh 6 2  

31.  Phân hiệu ĐH Thái Nguyên tại tỉnh Lào Cai 2 1  

32.  Trường Chính trị tỉnh Lào Cai 4 1  

V Đại biểu Liên hiệp Hội và các Hội/Tổ chức thành viên  13 5  

33.  Cơ quan Liên hiệp Hội tỉnh 10 3  

34.  Hội Kiến trúc, Giao thông và Xây dựng 1 1  

35.  Hội Môi trường Đô thị 2 1  

VI Phóng viên các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh 3 0  

36.  Báo Lào Cai 1   

37.  Đài PT-TH tỉnh Lào Cai 1   

38.  Thông tấn xã Việt Nam tại Lào Cai 1   
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